
Ufficio Segreteria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0301 995/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET MILVA

Determina n. 358 del 19/12/2018

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  INCARICO  PROFESSIONALE  ALL'AVVOCATO 
PIERCARLO  CARNELLI  DELLO  STUDIO  LEGALE  CARNELLI  DI  AOSTA 
PER  ASSISTENZA  STRAGIUDIZIALE  -  PRECONTENZIOSO  PER 
INQUADRAMENTO  GIURIDICO  PROFILI  URBANISTICO  EDILIZI  IN 
CONTROVERSIA INDETERMINABILE CONTROPARTE CERVINO SPA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 in materia di “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 in materia di procedimento amministrativo; 
• lo Statuto Comunale, e particolarmente l’art. 32 in materia di competenze dei Responsabili dei servizi; 
• il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  così  come  approvato  con  propria  deliberazione  n.  149  del  
09/12/2010.; 
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 
33 del  22/03/2018 con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i 
capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

VISTA la concessione edilizia n. 164/18  rilasciata il 22 maggio 2018; 

VISTA la richiesta di variante presentata il 23 ottobre 2018; 

EVIDENZIATO che dal Decreto n. 2017/001708 della Procura della repubblica presso il Tribunale di Aosta, 
consegnato  formalmente  alla  sottoscritta  in  data  28  novembre  2018,  emergono  dei  possibili  profili  di 
illegittimità delle opere a suo tempo concessionate; 

RICHIAMATA la convocazione della commissione  costituita ad hoc per l’analisi, sotto il profilo tecnico e 
giuridico, del titolo abilitativo originario, riunitasi lo scorso 7 dicembre presso l’ufficio tecnico comunale e  
composta dall'avv. Piercarlo Carnelli esperto urbanista, dall’arch. Francesco Favre e il geom. Elmo Meynet, 

Determina n. 358 del 19/12/2018 pag. 1/3



dipendenti  dell’ufficio  tecnico  comunale,  dal  presidente  della  Commissione  edilizia  comunale  geom. 
Armando Pession e dal  redattore del vigente PRG arch. Renato Hérin; 

DATO ATTO che tale commissione eseguito una prima analisi in materia urbanistica per quanto attiene 
l'applicazione della normativa relativa alla zona Eh8 e in particolare l'area speciale individuata dal retino 
LM34, ma che tale disanima necessita di un approfondimento; 

SOTTOLINEATO che  il  Comune  di  Valtournenche  si  trova  in  una  situazione  eccezionale  per  quanto 
concerne il responsabile del servizio tecnico ora in capo alla segretaria comunale;

ATTESO che si rende necessario dare corso al proseguo delle pratiche edilizie con controparte la società  
Cervino spa;

PRESO  ATTO  che  la  gestione  della  pratica  edilizia  con  controparte  la  società  Cervino  spa  possono 
ingenerare situazioni conflittuali tra il Comune e la società Cervino spa nonché il presentarsi di contenziosi 
di natura giurisdizionale;

DATO ATTO che si  rende necessario affidare  l’incarico di  assistenza stragiudiziale-precontenzioso a  un  
soggetto esterno per i seguenti motivi:
- particolare complessità del servizio;
-  mancanza  delle  adeguate  competenze  professionali  nell’organico  in  dotazione  relativamente  alla 
caratteristiche dei lavori pubblici;

RITENUTO che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono attestate ai sensi  
del  D.Lgs.  50/2016  con  contestuale  proposta  di  affidamento  dell’incarico  a  soggetto  esterno 
all’Amministrazione comunale;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere a formalizzare idoneo impegno di spesa;

VISTO il preventivo di spesa fornito dall’Avvocato Piercarlo Carnelli dello Studio legale Carnelli con sede 
in Via Losanna, 17 Aosta relativo all’assistenza stragiudiziale per inquadramento giuridico profili urbanistico 
edilizi in controversia indeterminabile con controparte la società Cervino spa, pari a € 3.172,00 (al lordo  
della CPA 4% e IVA 22%) pervenuto in data 14/12/2018 prot. n. 15061; 

RITENUTO congruo il preventivo del 13/12/2018 presentato;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere a formalizzare idoneo affidamento di servizio ex art. 36, c. 2  
Lett. A del Dlgs/2016 e conseguente impegno di spesa;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1.  DI  AFFIDARE  il  servizio  assistenza  stragiudiziale  -  precontenzioso  come  in  premessa  definito 
all’Avvocato Piercarlo Carnelli dello Studio legale Carnelli con sede in Via Losanna, 17 Aosta ;

2. DI IMPEGNARE a favore dello Studio Legale Carnelli di Aosta la spesa complessiva di € 3.172.00 (CPA 
4% e IVA 22%) con imputazione:

Esercizio finanziario anno 2018

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

Determina n. 358 del 19/12/2018 pag. 2/3



3.172,00 1 11 1 03 02 11 006 1202 6

per la copertura finanziaria per l’incarico conferito succitato;

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio ragioneria per opportuna conoscenza e 
per quanto di competenza e allo Studio Legale Carnelli di Aosta.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 358 del 19/12/2018 pag. 3/3


